[image: image1.png]

Республика Карелия

 Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 22 декабря 2014 года                      № 1921
Об утверждении Положения о порядке проведения

«прямых линий» с гражданами по вопросам

антикоррупционного просвещения, отнесенным

к сфере деятельности администрации Олонецкого

национального муниципального района

В целях реализации государственной антикоррупционной политики и в соответствии с пунктом 12 Программы по антикоррупционному просвещению на 2014-2016 годы, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 14.05.2014г. № 816-р,

Администрация Олонецкого национального муниципального района постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района (приложение 1).

2. Управлению делами администрации Олонецкого национального муниципального района:

- ознакомить под роспись с настоящим постановлением муниципальных служащих администрации Олонецкого национального муниципального района, поименованных в пункте 2 Положения о порядке проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района;

- разместить настоящее постановление на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

Глава администрации Олонецкого
национального муниципального района                                                       С.К. Прокопьев

Приложение 1
Утверждено

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 22.12.2014г. № 1921
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам

 антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности

администрации Олонецкого национального муниципального района

1. Организация проведения «прямых линий» по актуальным для граждан вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района (далее – «прямых линий»), осуществляется должностными лицами администрации Олонецкого национального муниципального района.

2. К должностным лицам администрации Олонецкого национального муниципального района относятся:

- глава администрации;

- заместитель главы администрации;

- начальники управлений и самостоятельных отделов.

3. Периодичность проведения «прямых линий» - один раз в два месяца.

4. Граждане обращаются на «прямую линию» администрации Олонецкого национального муниципального района по вопросам, заранее планируемой темы, обусловленной её актуальностью.

5. «Прямая линия» проводится должностными лицами администрации Олонецкого национального муниципального района в рабочее время в рабочие дни. При этом главой администрации могут быть установлены дополнительные дни и время её проведения.

6. Проведение «прямой линии» и работа с обращениями, поступающими в ходе её проведения, устанавливаются главой администрации Олонецкого национального муниципального района.

Обращения, поступившие в ходе «прямой линии», подлежат регистрации в специальном журнале, который должен быть прошит и пронумерован, а также заверен оттиском печати администрации Олонецкого национального муниципального района. Структура журнала прилагается по форме согласно приложения 1 к настоящему Положению.

7. «Прямая линия» проводится должностными лицами администрации Олонецкого национального муниципального района не реже одного раза в год по графику проведения «прямых линий».

8. В графике проведения «прямых линий» указываются: дата, время, тема и номер телефона. Данный график готовится Управлением делами администрации Олонецкого национального муниципального района совместно со структурными подразделениями и утверждается главой администрации Олонецкого национального муниципального района.

9. Делопроизводство по обращениям, поступившим в ходе «прямой линии», ведется в администрации Олонецкого национального муниципального района в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

10. Информация о проведении «прямой линии» доводится до всеобщего сведения путем её размещения в средствах массовой информации, на информационном стенде администрации Олонецкого национального муниципального района, размещенном в фойе администрации, на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.
11. При обращении на «прямую линию» гражданин должен сообщить свою фамилию, собственное имя, отчество (при его наличии), данные о месте жительства и (или) работы (учебы), изложить содержание обращения.

12. В ходе «прямой линии» гражданам даются полные и исчерпывающие ответы на поставленные ими вопросы в пределах компетенции администрации Олонецкого национального муниципального района.

При необходимости дополнительного изучения вопроса, проведения специальной проверки или запроса соответствующей информации, обращение регистрируется в день его поступления путем оформления регистрационно-контрольной карточки по форме согласно приложению 2.

13. В случае если обращение, либо отдельные поставленные в нем вопросы, поступившие в ходе «прямой линии», не относятся к компетенции администрации Олонецкого национального муниципального района, гражданину разъясняется, в какую организацию ему необходимо обратиться. Такие обращения не подлежат регистрации.

14. О результатах рассмотрения обращений, не разрешенных в ходе «прямой линии», граждане уведомляются в пятнадцатидневный срок со дня регистрации обращений в администрации Олонецкого национального муниципального района.
При необходимости дополнительного изучения вопроса, проведения специальной проверки или запроса соответствующей информации срок рассмотрения таких обращений может быть продлен до одного месяца по решению главы администрации Олонецкого национального муниципального района.

15. Информация об итогах проведения «прямой линии» доводится до всеобщего сведения путем её размещения в средствах массовой информации и на официальном сайте Олонецкого национального муниципального района.

16. Ответственность за организацию работы с обращениями, поступившими в ходе «прямой линии», а также осуществление контроля за их рассмотрением возлагается на должностных лиц, проводивших «прямую линию» согласно графика, утвержденного главой администрации Олонецкого национального муниципального района.

Приложение 1 к Положению

о порядке проведения «прямых линий» с гражданами по вопросам  антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности  администрации Олонецкого национального муниципального района

Журнал

регистрации обращений граждан, поступивших по «прямой линии»  по вопросам антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности администрации Олонецкого национального муниципального района

	№ п/п
	Дата проведения «прямой линии»
	Ф.И.О. лица, проводившего «прямую линию»
	Ф.И.О. гражданина
	Содержание обращения
	Срок рассмотрения
	Результат рассмотрения

Приложение 2 к Положению

о порядке проведения «прямых линий» с гражданами
по вопросам  антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности  администрации Олонецкого национального муниципального района

Регистрационно-контрольная карточка

обращения, поступившего по «прямой линии» по вопросам
антикоррупционного просвещения, отнесенным к сфере деятельности
администрации Олонецкого национального муниципального района
от  «_____»  ____________________ 20____г.

№ ________

1. Фамилия ___________________________________________________________________

2. Имя _______________________________________________________________________

3. Отчество ___________________________________________________________________

4. Место жительства ___________________________________________________________ ______________________________________________________________________________

5. Место работы _______________________________________________________________ ______________________________________________________________________________

6. Содержание обращения ______________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

7. Результат рассмотрения ______________________________________________________ ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Исполнитель обращения ______________________________________________________ ______________________________________________________________________